
PORTARIA N° 412/2018

Página 1 de 1

Serviço Público Federal

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará - CREA/PA

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ- 

CREA-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 5.194, de 24 de 

dezembro de 1966 em seu Art. 34 e, ainda, as disposições do Regimento Interno deste 

Orgão.

Considerando  a realização do V ENCONTRO NORDESTIDO DE ARBORIZAÇÃO URBANA 

– V ENAU, que acontecerá no período de 04 a 07 de novembro de 2018, no Centro de 

Convenções – SENAC – Caruaru – PE, com a temática; “ARBORIZAÇÃO URBANA E 

PAISAGISMO: OS CAMINHOS DA SUSTENTATABILIDADE”;

Considerando o email encaminhado pelo Coordenador da Câmara Especializada de 

Engenharia Florestal, onde solicita  viabilização, através da emissao de bilhete aereo e 

pagamento de diárias, para a participação do ex-Conselheiro e Presidente da ABENC, Eng. 

Civ. Alexandre de Moraes Ferreira, expert na área de Paisagismo e Arborização Urbana, para 

ministrar a palestra intitulada: PAISAGISMO DAS CIDADES: O DEVIDO CUIDADO DAS 

ÁRVORES URBANAS, dentro da mesa redonda sobre o tema: PAISAGISMO, 

ARBORIZAÇÃO E FLORESTAS URBANAS;

RESOLVE:

Designar o Conselheiro, Engenheiro Civil Alexandre de Moraes Ferreira,  ex-Conselheiro, 

para participar do referido evento;

Conceder 04 (quatro) diárias e 1/2 mais 01 (um) AT - Auxílio Translado, para custear 

despesas com hospedagem e alimentação, considerando que o referido Conselheiro irá na 

véspera do início do evento e retornará no dia 11/11/2018, por solicitação do mesmo, 

sem acrescimo de diarias, por questão da disponibilidade de vôos e horário do evento;

Determinar a emissão de passagem aérea para o trecho Belém-PA / Recife-PE / Belém-PA;

CARLOS RENATO MILHOMEM CHAVES
PRESIDENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, Quinta-Feira, 1 de Novembro de 2018.

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Tel/Fax: 00 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Impressa em 01/11/2018 16:15:06


